

2025

JOURNALISM AND MASS COMMUNICATION — MDC

Paper : CC-6

(Reporting and Editing)

Full Marks : 75

*Candidates are required to give their answers in their own words
as far as practicable.*

প্রান্তলিখিত সংখ্যাগুলি পূর্ণমান নির্দেশক।

১। যে-কোনো দশটি প্রশ্নের উত্তর দাও :

২×১০

- (ক) C6HP কী?
- (খ) 'বাইলাইন' কাকে বলে?
- (গ) 'বীট' কাকে বলে?
- (ঘ) 'ইয়ার-প্যানেল' কাকে বলে?
- (ঙ) 'ডেট-লাইন' কী?
- (চ) 'মাস্ট-হেড' কী?
- (ছ) 'পেজ-থ্রি' সাংবাদিকতা কাকে বলে?
- (জ) 'অ্যাংকর-স্টোরি' কাকে বলে?
- (ঝ) 'সোলাস' কী?
- (ঞ) 'ব্যানার' শিরোনাম কাকে বলে?
- (ট) 'ফিচার' কাকে বলে?
- (ঠ) 'আই.পি.পি.' গঠন কাকে বলে?
- (ড) বিজ্ঞান সাংবাদিকতা কী?

২। যে-কোনো দুটি বিষয়ের উপর সংক্ষিপ্ত টীকা লেখো :

৫×২

- (ক) ক্রোড়পত্র
- (খ) কৃষি সাংবাদিকতা
- (গ) মানবাধিকার প্রতিবেদন
- (ঘ) চলচ্চিত্র সাংবাদিকতা
- (ঙ) নিউজ ব্যুরো

Please Turn Over

(4160)

৩। যে-কোনো তিনটি প্রশ্নের উত্তর দাও :

- (ক) একজন প্রতিবেদকের কী কী গুণ থাকা উচিত? একটি সংবাদপত্রে একজন মুখ্য প্রতিবেদকের ভূমিকা আলোচনা করো।
৮+৭
- (খ) “চিত্র-সাংবাদিক শুধুমাত্র চিত্রগ্রাহকই নয়, সাংবাদিকও বটে।”— তুমি কি এই মত সমর্থন করো? ব্যাখ্যা করো। ১৫
- (গ) শিরোনামের কাজ কী? একটি আদর্শ শিরোনামের কী কী গুণ থাকা উচিত? সংবাদপত্রে সর্বাধিক ব্যবহৃত শিরোনামগুলি আলোচনা করো। ২+৩+১০
- (ঘ) ব্যাখ্যামূলক সাংবাদিকতা কাকে বলে? আলোচনা করো। একজন তদন্তমূলক সাংবাদিকের গুণাবলি এবং দায়িত্ব আলোচনা করো। ৫+১০
- (ঙ) কলাম কাকে বলে? একজন কলাম লেখকের কী কী গুণাবলি থাকা উচিত? সংবাদপত্রের কয়েকটি জনপ্রিয় কলামের ধরন আলোচনা করো। ২+৩+১০

[English Version]

The figures in the margin indicate full marks.

1. Answer *any ten* questions : 2×10
- (a) What is C6HP?
- (b) Define byline.
- (c) Define beat.
- (d) What is ear-panel?
- (e) What is date-line?
- (f) What is mast-head?
- (g) Define Page-3 journalism.
- (h) Define anchor-story.
- (i) What is solace?
- (j) What is Banner-headline?
- (k) What is feature?
- (l) What is IPP structure?
- (m) What is Science Journalism?
2. Write short notes on *any two* from the following : 5×2
- (a) Supplementary page
- (b) Agriculture Journalism
- (c) Human Rights reporting

(3)

D(5th Sm.)-Journalism and Mass Communication-
MDC/CC-6/CCF

- (d) Film Journalism
- (e) News Bureau

3. Answer *any three* questions :

- (a) What are the qualities that a correspondent must have? Discuss the role of a chief correspondent in a daily. 8+7
 - (b) "A photo journalist is not only a photographer but also a journalist."— Do you support this view? Explain. 15
 - (c) What is the function of a headline? What are the qualities of an ideal headline? Discuss the headlines widely used in dailies. 2+3+10
 - (d) What is interpretative journalism? Discuss the qualities and responsibilities of an investigative journalist. 5+10
 - (e) What is column? What are the qualities of a columnist? Discuss some popular forms of column in dailies. 2+3+10
-